
Verbale di deliberazione N. 53
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Imèr. - Integrazione delibera giuntale n. 
25/2024.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì otto del mese di aprile, alle ore 17.45, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune 

di Imèr. - Integrazione delibera giuntale n. 25/2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 25 dd. 21.02.2024 si stabiliva: 

1. Di affidare ad Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) 

in Via A. Guadagnini, n. 31, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

di illuminazione pubblica del Comune di Imer per il periodo 01.03.2024 al 28.02.2025, per una 

spesa presunta massima di € 8.000,00 oltre all’Iva (lordi € 9.760,00) come da offerta telematica 

sulla piattaforma Contracta della P.A.T.  nr. registro PI033892-24 e acquisita al prot. n. 771 di 

data 20.02.2024. 

2. Di dare atto che la spesa presunta, quantificata preventivamente in € 8.000,00 oltre all’Iva (lordi 

euro 9.760,00), verrà impegnata al cap. 10050337 art. 0 del bilancio 2024/2026 che presenta 

adeguata disponibilità, sulla base del numero di interventi formalmente documentati richiesti 

dall’Amministrazione comunale. 

3. Di approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con Azienda Reti Elettriche che si richiama 

in ogni sua parte anche se non materialmente allegato al presente provvedimento; 

4. Di stabilire che il contratto sarà sottoscritto sulla piattaforma telematica Contracta della P.A.T. 

5. Di dare atto che il presente incarico potrà essere rinnovato tacitamente alla scadenza, per un 

massimo di anni tre, fatta salva la possibilità di recesso con preavviso di almeno trenta giorni da 

formalizzare con raccomandata A/R.. 

6. Di incaricare l’ufficio tecnico di ogni adempimento conseguente al presente incarico. 

… omissis… 

Preso atto che la delibera di incarico n. 25/2024 è stata caricata sulla piattaforma telematica 

Contracta successivamente alla sua approvazione come previsto dalla procedura informatica. 

Constatato che, a causa di un malfunzionamento tecnico, la piattaforma non ha staccato il Codice 

CIG, dato necessario da comunicare all’affidatario dell’incarico secondo quanto stabilisce la Legge 

n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”. 

Precisato che il gestore della piattaforma, sentito per le vie brevi, non è riuscito a risolvere il 

problema di malfunzionamento tecnico della piattaforma ed ha consigliato di procedere con la 

formalizzazione di un nuovo affidamento diretto. 

Richiesto, a tale proposito, alla ditta Azienda Reti Elettriche l’invio di una nuova offerta alle 

medesime condizioni della precedente trasmessa in data 20.02.2024 prot. n. 771 per il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Imer 

per il periodo 01.03.2024 al 28.02.2025. 

Vista l’offerta telematica caricata sulla piattaforma Contracta della P.A.T.  nr. registro PI073595-24 

acquisita al prot. n. 1349 dd. 25.03.2024 con la quale Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a 

Primiero San Martino di Castrozza (Tn) in Via Guadagnini, 31 si rende disponibile allo svolgimento 

del servizio richiesto ad un costo complessivo netto di € 8.000,00 oltre all’Iva (lordi € 9.760,00). 

Ritenuta valida l’offerta nr. registro PI073595-24 acquisita al prot. n. 1349 dd. 25.03.2024 in quanto 

in nulla si discosta da quella trasmessa precedentemente da Azienda Reti Elettriche tramite 

Contracta (n. registro PI033892-24, acquisita al prot. n. 771 di data 20.02.2024). 



Precisato che tale nuova offerta è stata richiesta solo per poter avere dalla piattaforma Contracta il 

Codice CIG relativo all’incarico e comunicarlo alla ditta affidataria come previsto dalla normativa 

vigente. 

Ritenuto, altresì, di confermare in ogni altra parte la deliberazione giuntale n. 25 dd. 21.02.2024 

avente ad oggetto “Affido incarico servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 

pubblica del Comune di Imèr ad Azienda Reti Elettriche S.r.l.”. 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia 

prevista dalla normativa statale.  

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Stabilito che l’incarico verrà formalizzato sulla piattaforma telematica Contracta della P.A.T.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 50 

del  28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato DUP 

semplificato 2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di formalizzare l’incarico 

in Contracta ed avere il relativo codice CIG. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’offerta telematica nr. registro PI073595-

24 presentata sulla piattaforma Contracta della P.A.T.  ed acquisita al prot. n. 1349 dd. 

25.03.2024 con la quale Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a Primiero San Martino di 

Castrozza (TN) in Via A. Guadagnini, n. 31, si rende disponibile allo svolgimento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di 

Imer per il periodo dal 01.03.2024 al 28.02.2025 ad un costo complessivo netto di € 8.000,00 

oltre all’Iva (lordi € 9.760,00). 

2. Di dare atto che la piattaforma Contracta della P.A.T. ha staccato il seguente Codice CIG 

B122E99A16 da trasmettere alla ditta incaricata come previsto dalla Legge n. 136/2010 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”. 

3. Di confermare in ogni altra parte la deliberazione giuntale n. 25 dd 21.02.2024 avente ad oggetto 

“Affido incarico servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune 

di Imèr ad Azienda Reti Elettriche S.r.l.”. 

4. Di dare atto che l’incarico verrà formalizzato utilizzando la piattaforma Contracta della P.A.T. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di formalizzare l’incarico in Contracta ed avere il relativo codice CIG. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-04-12T06:32:28+0200
	Antonio Loss


		2024-04-12T06:37:12+0200
	Francesca Depaoli




